
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 11Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, cargo Agente de 
Portaria, mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Supri-
mento de Fundos
no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para suprir 
as despesas da CECOMT-BASE CANDIRU, referente ao mês de outubro, 
observando a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 480013
PORTARIA Nº 1517, 30 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
092019730003823-3 RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1 , portador do CPF nº 215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as des-
pesas da CERAT-Marituba, referente ao mês de outubro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1518, 30 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
052019730001217-5-CERAT-BREVES.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF 
nº268.613.052-00, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-Breves, referente ao mês de outubro, obser-
vando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1519, 30 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
322019730000237-1.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, car-
go Assistente Administrativo,  mat. n°2022303/1,  portadora do CPF nº 
147.289.152-04,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais),  para suprir as despesas da CECOMT-Gurupi, referente ao mês de 
outubro, observando a classifi cação
orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 479840

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1428 de 12 de setembro de 2019. AUTORIZAR 6 e 1/2  
diárias ao servidor MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL, nº 5418312601, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA, objetivo de participar do GT45 - Veículos + GT26 - Benefícios 
Fiscais e GT34 - Substituição Tributária, período de 06.10.2019 a 
12.10.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1474 de 18 de setembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, nº0083024002, 
AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES 
CONTRIBUINTES, objetivo de participar do grupo de trabalho, período de 
08.10.2019 a 11.10.2019, trecho Belém/PA  - Brasília/DF - Belém/PA.

PORTARIA Nº 1490 de 23 de setembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias a servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, nº 0515648301, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CÉLULA DE ATENDIMENTO, 
objetivo de realizar visitas técnicas e participar de palestras, período de 
07.10.2019 a 10.10.2019, trecho Belém/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1491 de 23 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 
1/2  diária a servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, nº 
0527997601, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo de participar do GT13 - Energia 
Elétrica, período de 07.10.2019 a 08.10.2019, trecho Belém/PA - Brasília/
DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1494 de 24 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar de “Encontro com a Sefa”, período de 
08.10.2019 a 10.10.2019, trecho Belém/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1501 de 25 de setembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 0319144304, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lotada na ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo 
de dar suporte técnico nas ações dos “Encontros com a Sefa”, nos mu-
nicípios de Castanhal, Paragominas e Marabá, período de 07.10.2019 a 
10.10.2019, trecho Belém - Marabá -Belém.
PORTARIA Nº 1502 de 25 de setembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, nº 0509722301, FISCAL
-C, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de realizar visita técnica e participar de 
palestras no evento “Encontro com a Sefa” em Castanhal, Paragomimas e 
Marabá, período de 07.10.2019 a 10.10.2019, trecho Belém -Marabá-Be-
lém.
PORTARIA Nº 1520 de 30 de setembro de 2019. TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 367 de 15/04/2019, DOE nº 33854 de 17/04/2019, 11 e 
1/2 (onze e meia) diárias, período de 22.04.2019 a 03.05.2019 ao servidor 
NARCISO RODRIGUES MARTINS, nº 00049271/1, CPF - 109.577.402-63, 
Marinheiro Fluvial, tendo em vista a não realização da viagem.
PORTARIA Nº 1521 de 30 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  diá-
ria ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo 
de participar da reunião de Comissão da Lei Kandir, dia 30.09.2019, trecho 
Brasília/DF - Belém/PA.

Protocolo: 479586

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo DISTRIBUIDORA E TRANS-
PORTADORA RAFA LTDA, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal N° 
262016510001047-1 lavrado em desfavor do mesmo foi julgado PELA NU-
LIDADE DO AINF,, deixando de recorrer de ofi cio ao Egrégio Tribunal Ad-
ministrativo de Recursos Fazendários – TARF, com fundamento nos artigos 
11-A,13,14, 24 e 27 (parágrafo único), 28,29 (§ 2°), 30,71 (II) e 73 da Lei 
Estadual n° 6.182/1998, fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora Fazendária da CERAT Marabá

Protocolo: 479603
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELÉM

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titulares, 
sócios ou representantes legais da empresaALIMENTA ALIMENTO INDUS-
TRIAL DO PARA LTDA, Insc. Est. nº 15206220-3, nos termos do artigo 11 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2019 a 06/2019, con-
forme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
012019820001105-7, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal solicitante: MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA
Matrícula: 0591478701
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Sujeito passivo dispensado da apresentação de documentos.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. José Bonifá-
cio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei n.º 
6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 479562


